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[bookmark: _Toc72280570]Введение

[bookmark: _Hlk71554185]Актуальность исследования. Сегодняшний мир трудно представить без информационных технологий, которые стали неотъемлемой частью нашей жизни и бизнеса. Распространение Интернета в повседневной жизни людей позволило перенести многие привычные экономические формы взаимодействия в сеть. Компаниям предоставилась потрясающая возможность доступа к потенциальным покупателям со всего мира с минимальными затратами. В современном мире электронная коммерция составляет важную часть экономики многих стран. Активно развивается трансграничная интернет-торговля, особенно между Китаем и Россией, так как эти страны стремятся поддерживать и укреплять торгово-экономическое сотрудничество. Большой интерес для изучения вызывают не только сами экономические процессы купли-продажи онлайн, но и их социальные аспекты: как организуются онлайн-магазины, в чем их преимущества над оффлайн магазинами, как привлекаются покупатели, как работает реклама в сети, какую роль играют социальные сети в процессе онлайн-продаж, какие тенденции и тренды интернет-маркетинга в сфере онлайн-торговли существуют в последнее время и многое другое. Этим и обосновывается актуальность настоящей работы – востребованность онлайн-торговли растет с каждым годом и изучение процессов, связанных с этой сферой, дает возможность, во-первых, разобраться в причинах роста популярности определенных торговых платформ и, во-вторых, проанализировать влияние этих процессов на общество, а также спрогнозировать дальнейшее развитие этой сферы. В настоящем исследовании будут рассмотрены современные принципы и тенденции работы маркетинговых стратегий для интернет-торговли с фокусом на такие страны как Россия и Китай. Важно не просто выявить существующие подходы к организации маркетинга в интернет-торговле, но и понять, какие из них наиболее эффективны для конкретной страны и почему.
Таким образом, данная проблематика является актуальной для изучения в рамках экономической социологии, как науки, одной из сфер изучения которой являются социальные аспекты экономического развития общества.
[bookmark: _Hlk71554255]Цель исследования: проанализировать маркетинговые стратегии в сфере интернет-торговли и их влияние на торгово-экономические отношения между Россией и Китаем.
Прийти к цели исследования поможет решение конкретных частных задач:
· Проанализировать классические теоретические подходы к интернет-маркетингу;
· Изучить этапы становления электронной торговли и изменения уровня востребованности интернет-магазинов среди потребителей в КНР и России;
· Сравнить подходы к организации маркетинга в сфере Интернет-торговли в Китае и России, описать их специфики и функции;
· Проанализировать данные по поведению российских и китайских пользователей в сети;
· Выявить наиболее эффективные методы онлайн-маркетинга, используемые российскими и китайскими интернет-магазинами для привлечения потребительской аудитории на основе результатов эмпирического социологического исследования.
Объектом исследования выступает интернет-маркетинг в электронной коммерции.
Предметом являются современные методы интернет-маркетинга, используемые российскими и китайскими торговыми онлайн-платформами.
Теоретико-методологическим основами исследования являются метод генетического структурализма Пьера Бурдье, теория симулятивной реальности Жана Бодрийяра, теории сетевого общества Xаррисона Уайта, Марка Грановеттера и Мануэля Кастельса, а также теория социального (социетального) маркетинга как концепции современного бизнеса Филипа Котлера. В качестве методов сбора эмпирической информации был использован онлайн-анкетный опрос постоянной потребительской аудитории российских и китайских торговых интернет-платформ, а также метод глубинного интервью с экспертами – аспирантами СПбГУ, научные интересы которых тесно связаны с исследуемой проблемой (см. Приложения 1 - 4).
Научная новизна исследования заключается в следующем:
1. Проанализированы наиболее эффективные методы онлайн-маркетинга, используемые российскими и китайскими интернет-магазинами для привлечения потребительской аудитории;
1. Предоставлена экспертная оценка среди специалистов, научные интересы которых связаны непосредственно с интернет-маркетингом и смежными отраслями;
1. С позиции социологии интернет-маркетинг рассматривается как процесс удовлетворения потребностей людей;
1. Раскрыты возможности потенциального выхода российских интернет-магазинов на китайский рынок.
Практическая значимость исследования заключается в возможности использования выводов работы с целью повышения эффективности существующих маркетинговых подходов и стратегий как российскими, так и зарубежными компаниями в сфере интернет-торговли, так как полученные результаты дают представление о современных тенденциях интернет-маркетинга, используемого торговыми онлайн-платформами России и Китая и позволяют оценивать онлайн-маркетинг как наиболее эффективный механизм получения информации о существующих онлайн-магазинах и товарах в сети потребительской аудиторией.
Структура и объём работы. Исследование состоит из введения, двух глав, разделенных на параграфы, заключения, списка литературы и четырех приложений. Количество используемых источников – 76, в том числе и на иностранном языке. Объём исследования: страниц 104, рисунков 24.
[bookmark: _Toc72280571]Глава 1. Теоретико-методологические основы анализа интернет-торговли

1.1. [bookmark: _Toc72280572][bookmark: _Hlk71554471]Социологические теории и концепции интернет-торговли.
[bookmark: _Hlk72182539]Рассмотрение социальных аспектов электронной коммерции стоит начать с базовых теорий потребления, поскольку именно потребление лежит в основе интернет-торговли, а человек в роли потребителя выступает единицей этого сложного процесса.
В классической политической экономии 19 столетия потребление стояло позади производства, распределения и обмена. У маржиналистов на первый план выходит так называемый «суверенный потребитель», у которого единственная цель – максимизация полезности, что приводит к постоянному увеличению своего потребления. Для такого потребителя характерны устойчивые предпочтения, он осуществляет рациональный выбор.
К концу 20 столетия социология потребления развивалась все более активно, причем, делая акцент, в первую очередь, на символическую сторону потребления. Так, в новой теории потребления Гэри Беккер начал рассматривать вкусы как независимую переменную в своем анализе. Однако рассматривал он их как нечто постоянное во времени и не различающееся по социальным группам. Также Беккер делал акцент влияния рекламы не на вкусы потребителей, а на уровень цен на рынке[footnoteRef:1]. [1: Радаев В.В. Социология потербления: основные подходы, 2005 // Федеральный образовательный портал ЭСМ Экономика Социология Менеджмент. Ecsocman.hse.ru. С. 5-9.]

[bookmark: _Hlk72182785]В экономической социологии специфика подхода к потреблению заключается в том, что мотивы действия индивида не сводятся к увеличению потребления, поскольку он также стремится еще и к увеличению власти и авторитета, налаживанию социальных контактов. В процессе потребления человек не только использует полезные свойства какого-либо блага, но также и выполняет демонстрационные и символические функции, такие как достижение определенного статуса и манипулирование знаками. Более того, в этом подходе рассматриваются не только рациональные действия индивида в ходе потребления, но и импульсивные покупки и зависимости.
Стоит отметить, что даже индивидуальное потребление является результатом социального контроля и взаимодействий. Ценовые сигналы и рекламные слоганы, поступающие с рынка к потребителям, зачастую становятся объектом активного обсуждения в самых различных социальных группах. Особенно важным для настоящего времени является обсуждение товаров и услуг на сайтах в Интернете и в социальных сетях. Эта информация оказывается очень полезной в качестве социальной оценки как для других покупателей, так и для продавцов. Не стоит забывать и о определенных ценностях и правилах, в зависимости от культурной среды, которые влияют на потребительский выбор[footnoteRef:2]. [2: Там же. С. 11-14.]

[bookmark: _Hlk72069109]Таким образом, потребление связано не только с использованием полезных свойств тех или иных благ, но также и с социальными взаимодействиями.
Устойчивость выбора человека достигается благодаря рациональности, а также прошлому опыту, который возникает после частого повторения одних и тех же практик. Эти практики вырабатывают, с одной стороны, определенные привычки поступать именно так, а не иначе, а с другой стороны, некую способность оценивать происходящее, вещи и практики, процессы, классифицировать их и различать. Тем самым из опыта рождаются определенные предрасположенности или диспозиции, то есть способности к различению. Французский социолог Пьер Бурдье, использовавший метод генетического структурализма, определил это понятие как габитус. Согласно Бурдье габитусом и обеспечивается постоянство потребительских практик, он определяет поведение человека в различных ситуациях. Важно также отметить, что вкусы могут порождать и различные стили жизни, т.е. совокупность практик потребления и проведения досуга. Представления о социальной среде, а также о разных стилях жизни создаются при производстве классифицируемых практик и продуктов, и при способности их различать и оценивать – эти две составляющие как раз и определяют габитус. Основу стиля жизни определяют вкус, интенция и способность конкретного класса к материальному и символическому присвоению таких практик и объектов. Тем самым вкус преобразовывает материальные вещи в символические знаки[footnoteRef:3]. [3: Бурдье П. Различение: социальная критика суждения // Западная экономическая социология: Хрестоматия современной классики / Сост. и науч.

[…]

18. Какой у Вас основной источник дохода?
· Стипендия
· Социальные пособия
· Материальная помощь родителей
· Заработная плата
· Случайные заработки
· Другое (пожалуйста, укажите)
19. Где вы проживаете на данный момент?*
· В городе с населением более 1 млн чел.
· В городе с населением от 250 тыс. чел. до 1 млн чел.
· В городе с населением менее от 50 тыс. чел. до 250 тыс. чел.
· В сельской местности, поселке городского типа с населением до 50 тыс. чел.
20. Гражданином какой страны Вы являетесь?*
· Российская Федерация
· Китайская Народная Республика
· Другая страна

Большое спасибо за участие!
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Бланк экспертного интервью (опроса)

Вопрос №1 – Личные данные (ФИО, возраст, место работы/учебы, должность/курс обучения)
Вопрос №2 – Какие основные тенденции Интернет-маркетинга на Российских и Китайских интернет-платформах Вы бы отметили за последние несколько лет?
Вопрос №3 – Каковы, по Вашему мнению, основные сложности выхода российских торговых онлайн-площадок на китайскую аудиторию?
Вопрос №4 – Как Вы считаете, продажи через социальные сети являются конкурентоспособным видом онлайн-торговли? Объясните свою точку зрения.
Вопрос №5 – По Вашему мнению, в будущем возможно вытеснение онлайн-шоппингом традиционных способов покупок? И как интернет-маркетинг влияет на этот процесс?

Примечание: ответы экспертов на вышеуказанные вопросы будут представлены единым текстом в форме краткого интервью.
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Пример экспертного интервью

Респондент: Алёна, аспирантка 2 курса факультета социологи СПбГУ, контент-маркетолог группы компаний NBCom Group (мульти- и монобрендовый сетевой ритейл, электроника).
Интервьюер: Какие основные тенденции Интернет-маркетинга на Российских и Китайских интернет-платформах Вы бы отметили за последние несколько лет?
Респондент: Можно выделить несколько ключевых тенденций: тренд на персонализацию (по всем каналам коммуникации — от интерфейса сайтов до email-рассылок), превращение социальных сетей в отдельный канал продаж и рост внимания к UX. Если мы говорим о первом тренде, то, очевидно, что интернет-платформы активно используют в своей воронке продаж те данные, которые мы оставляем как посетители сайта: какие товары в каталоге мы посмотрели, что отложили в избранное, к каким товарам читали отзывы. Все эти данные позволяют предлагать пользователю действительно интересные лично для него товары, тем или иным образом подталкивать его в покупке и тем самым повышать конверсию. Последняя тенденция — рост внимания к UX — отчасти связана с первой. Интернет-платформы в условиях жесточайшей конкуренции и фактической "войны скидок" стремятся сделать свои приложения/ сайты наиболее удобными и дружелюбными для пользователя. Так как это может стать немаловажным фактором в принятии решения о покупке через ту или иную платформу. Так, например, правильным образом спроектированная страница Корзины может увеличить конверсию в разы. Крупные бренды регулярно проводят исследования пользовательского опыта, в штате есть не только UX-дизайнеры, но и UX-исследователи, UX-редакторы. Что же касается превращения социальных сетей в самостоятельный канал продаж, то здесь, конечно же, главную роль сыграло бурное развитие инстаграма. Целевая аудитория большинства онлайн-платформ — это активные юзеры в возрасте от 20 до 35 лет, путь к сердцу которых лежит через инфлюенсеров. Именно поэтому ритейлеры тратят большие маркетинговые бюджеты на блогеров, коллаборациии со звёздами и так далее.
Интервьюер: Каковы, по Вашему мнению, основные сложности выхода российских торговых онлайн-площадок на китайскую аудиторию?
Респондент: Полагаю, главная сложность — быть экономически конкурентоспособными с Китаем. Мне сложно представить нишу, в которой цена на российский продукт была бы ниже аналогичного китайского производства.
Интервьюер: Как Вы считаете, продажи через социальные сети являются конкурентоспособным видом онлайн-торговли? Объясните свою точку зрения.
Респондент: Да, но это зависит от сферы. Для таких сегментов, как косметика (массовый сегмент) и одежда, это вполне конкурентоспособный канал. Для более сложных ниш этот канал может быть только вспомогательным. При этом мне сложно представить, чтобы например, доля продаж через социальные сети у крупных ритейлеров электронной техники превышала 10% от всех продаж (это даже слишком оптимистичный показатель). Но роль социальных сетей для повышения узнаваемости бренда/ продукта недооценивать не стоит. Здесь можно вспомнить пример компании Dyson, которая благодаря грамотной работе с инфлюенсерами в социальных сетях, увеличила в разы спрос на свою продукцию.
Интервьюер: По Вашему мнению, в будущем возможно вытеснение онлайн-шоппингом традиционных способов покупок? И как интернет-маркетинг влияет на этот процесс?
Респондент: Возможно. Большую роль в этом процессе переориентации с офлайна на онлайн сыграла пандемия. Даже те клиенты, которые раньше были ориентированы на офлайн, были вынуждены совершать покупки через интернет. Ограничения сняты, но у многих осталась привычка покупать в Интернете — эту тенденцию подмечают многие российские эксперты. Тем более, как я указала выше, бренды стараются сделать процесс покупки в интернете максимально комфортным и удобным для пользователя. Здесь можно привести в пример сервис онлайн-консультаций, например по воцапу или фейстайму, который активно развивают многие бренды. Интернет-маркетинг прямо влияет на этот процесс, так как современные дигитальные инструменты позволяют а) максимально точно таргетироваться на свою целевую аудиторию: б) обеспечить присутствие бренда во всех каналах, где может происходит взаимодействие с потенциальным покупателем. Нам постоянно предлагают что-то купить, пока мы совершаем свои рутинные дела в сети: просматриваем ленту инстаграма и фейсбука, проверяем почту, ищем что-то в поисковых системах.
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