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Выпускная квалификационная работа Н. С. Купоровой посвящена актуальной для

современных экономсоциологических исследований и сравнительных межстрановых
исследований теме – изучению экономического сотрудничества России и Китая в области
интернет-торговли.

Цель исследования заключается в том, чтобы проанализировать маркетинговые стратегии
в сфере интернет-торговли и их влияние на торгово-экономические отношения между Россией и
Китаем. Цель конкретизируется в следующих задачах: проанализировать классические
теоретические подходы к интернет-маркетингу; изучить этапы становления электронной торговли
и изменения уровня востребованности интернет-магазинов среди потребителей в КНР и России;
сравнить подходы к организации маркетинга в сфере интернет-торговли в Китае и России, описать
их специфики и функции; проанализировать данные по поведению российских и китайских
пользователей в сети; изучить наиболее эффективные методы онлайн-маркетинга, используемые
российскими и китайскими интернет-магазинами для привлечения потребительской аудитории на
основе результатов эмпрического социологического исследования (С. 4-5).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена
на основе современных данных экономико-социологических исследований развития
интернет-торговли в Китае и России, а также авторского эмпирического
социологического исследования и с использованием современной литературы по теме. В
процессе работы над ВКР Н. С. Купоровой проявила самостоятельность, целеустремленность,
активность в проведении эмпирического исследования.

ВКР Н. С. Купоровой представляет собой самостоятельное исследование интернет-торговли
в России и Китае, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать использовать
как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии, так и для
разработки рекомендаций руководству предприятий этой отрасли и государственным
организациям в наших странах. Важно обратить внимание на наличие у автора публикаций и
выступлений на научных меропориятиях по теме ВКР (см. приложение к отзыву). Кроме того,
важно обратить внимание на то, что Н. С. Купорова является лауреатом второго всероссийского
конкурса на лучшую научную работу, посвященную исследованиям российского и китайского
обществ XX-XXI вв., который проводился в 2020 г. Общероссийской общественно-
государственной просветительской организации «Российское общество «Знание» (3 место). ВКР
отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой
положительной оценки «отлично». Рекомендую продолжить работу над темой в магистратуре.
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1. Конференция молодых ученых российско-китайского социологического студенческого
научного общества СПбГУ на тему: «Роль Санкт-Петербурга в диалоге современных
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